
 
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA 

E GLI STUDENTI 
Il Dirigente: Dott. Mauro Bellandi 

Il Coordinatore: Dott.ssa Stefania Milella 

 

 

 

 

 

IL RETTORE  

VISTA la legge 9 maggio 1989 n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica”; 

VISTA la legge 2 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 
VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme 

in materia di autonomia didattica degli atenei approvato con decreto del Ministro 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509”; 

 VISTA la legge 2 agosto 1999 n. 264, "Norme in materia di accessi ai corsi universitari" e, in 
particolare, l'articolo 3, comma 1, lettera a) e l'articolo 4, comma 1; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.M. 22 settembre 2010, n. 17 “Requisiti necessari dei corsi di studio”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 

modifiche; 
VISTO il Regolamento Didattico d'Ateneo emanato con d.r. 24 giugno 2008 n. 9018 e 

successive modifiche; 
VISTO: il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 10 febbraio 2023 n. 75 che all’art. 

2 riporta la stessa procedura di assegnazione dei posti per anni successivi al primo, per 
il Corso di laurea in Medicina Veterinaria, ovvero che “i posti resisi vacanti per effetto di 
istituti che determinano la fuoriuscita dello studente dalla coorte di appartenenza, sono 
coperti mediante pubbliche selezioni indette dalle Università ed in base ad apposite 
graduatorie di merito, all’esito delle medesime”; 

CONSIDERATO: che il D.M. sopradetto stabilisce che “non sono consentite ammissioni in 
sovrannumero né utilizzazioni di posti aggiuntivi al di fuori della programmazione 
disposta dal presente decreto sulla base della correlata offerta formativa espressa da 
ciascun Ateneo per il primo degli anni del corso legale della laurea in Medicina 
Veterinaria”. 

VISTA   la delibera del Senato Accademico n. 192 del 27 luglio 2023, che ha definito lo schema 
di riferimento per l’ammissione ad anni successivi al primo ai corsi di studio a 
programmazione nazionale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 189 del 26 maggio 2023, che ha 
approvato il Regolamento sulla contribuzione degli studenti per l’a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO CHE tale regolamento stabilisce l’importo dovuto come tassa concorsuale per le 
selezioni di ammissione per trasferimento ad altro ateneo per i corsi ad accesso 
programmato nazionale, fissandola nella misura di € 60,00;  

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 146 del 13 giugno 2023 “Procedure e termini 

relativi alle carriere degli iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale – a.a. 2023/2024”, 

che prevede che con apposito decreto rettorale vengano definite le modalità e i termini 

per l’ammissione ad anni successivi al primo dei corsi di studio ad accesso 

programmato; 

VISTA la delibera n. 56 del 11 settembre 2023 del Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a 

ciclo unico in Medicina Veterinaria che ha stabilito i requisiti necessari per l’ammissione 

ad anni successivi al primo al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

Veterinaria;  





 
 

 
 
PRESO ATTO che la Direzione Servizi per la Didattica e gli Studenti ha quantificato, per ogni 

anno di corso successivo al primo, i posti resisi disponibili a seguito di rinunce, 

trasferimenti, abbandoni, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di 

programmazione sia per i candidati comunitari e non comunitari residenti, sia per i 

candidati non comunitari residenti all’estero; 

RITENUTO NECESSARIO definire il numero massimo di posti, i criteri e le modalità per 

l’ammissione ad anni successivi al primo del corso di studio ad accesso programmato; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per l’anno accademico 2023/2024, è stabilito il numero di posti massimo da destinare agli 

studenti che richiedano l’ammissione ad anni successivi al primo per il Corso di Laurea Magistrale 

a ciclo unico in Medicina Veterinaria, ad accesso programmato nazionale, di questo ateneo. 

I posti disponibili per i corsi di laurea e laurea magistrale ad accesso programmato a livello 

nazionale, rispetto a quelli previsti dai decreti annuali di programmazione, sono quelli che 

derivano da trasferimenti, rinunce, passaggi di corso o altri istituti idonei a liberare un posto in 

maniera definitiva in riferimento ad ogni singola coorte di studenti. Il numero complessivo è dato 

dalla somma dei posti riservati ai cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia e dei 

posti riservati ai cittadini non comunitari residenti all’estero, compresi quelli riservati ai cittadini 

cinesi rientranti nel Progetto Marco Polo; 

L’elenco dettagliato dei posti disponibili è indicato nella tabella allegata al presente decreto, che 

ne costituisce parte integrante. 

 

ART. 2 

Per presentare la domanda di iscrizione lo studente deve essere in possesso di uno dei seguenti 

requisiti: 

-studenti iscritti nell’a.a. precedente allo stesso corso di laurea in altro ateneo italiano che 

richiedano il trasferimento di ateneo; 

-studenti iscritti nell’a.a. precedente ad un corso di laurea diverso dell’Università di Pisa che 

richiedano il passaggio di corso; 

-studenti iscritti nell’a.a. precedente ad un corso di laurea diverso ad altro ateneo italiano o 

estero che richiedano il trasferimento di ateneo; 

-studenti laureati in altro ateneo italiano o estero, che intendano chiedere l’iscrizione con 

abbreviazione di corso; 

-studenti iscritti allo stesso corso di ordinamenti precedenti al d.m. 270/04, che intendano 

passare al nuovo chiedendo una ricongiunzione; 

 

 

 

ART. 3 

 

Gli interessati devono presentare apposita domanda dal 2 ottobre 2023 ed entro il termine 

perentorio del 20 ottobre 2023, registrandosi sul portale Alice all’indirizzo 

www.studenti.unipi.it ed iscrivendosi al relativo concorso di ammissione, selezionando una sola 

preferenza (SER – Medicina Veterinaria anni successivi al primo a.a. 2023-2024). I candidati 

dovranno caricare la seguente documentazione: 



 
 

 
 

1. Modulo di ammissione scaricabile dalla pagina: 

https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/10520-medicina-

veterinaria  

2. Certificato con il dettaglio delle attività formative sostenute, il relativo voto e il numero di 

crediti conseguiti (in caso di studenti iscritti); certificato di laurea con il dettaglio delle 

attività formative sostenute, il relativo voto e il numero di crediti conseguiti (in caso di 

studenti laureati);  

3. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Gli studenti iscritti o laureati in un'università straniera devono essere in possesso dei requisiti 

pubblicati alla pagina https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. Sono inoltre tenuti a 

produrre i seguenti documenti tradotti e legalizzati: 

1. certificato degli esami sostenuti con relativi crediti ECTS e SSD, tradotto e legalizzato 

rilasciato dall'università straniera; 

2. sistema di valutazione del sistema universitario dell'ateneo al quale lo studente è iscritto; 

3. conversione in ECTS degli esami sostenuti, rilasciato dall'università di provenienza, nel 

caso in cui gli stessi non siano espressi in crediti; 

4. programmi degli esami sostenuti. 

 

Non saranno prese in considerazione domande prive della documentazione richiesta, così come 

sopra descritta. 

Al termine della procedura il sistema rilascerà una ricevuta di “avvenuta iscrizione al concorso”. 

Tale ricevuta, contraddistinta da un progressivo univoco, costituisce l’unico documento 

comprovante la corretta iscrizione al concorso. In caso di contestazione è ammesso a partecipare 

solo il candidato in grado di esibirla. 

Il candidato deve inoltre pagare, entro il 20 ottobre 2023, la tassa concorsuale di € 60,00, 

seguendo le istruzioni indicate nel portale http://matricolandosi.unipi.it/concorsi/ nella sezione 

“Tassa di concorso”. Il candidato è invitato a conservare con cura la ricevuta di avvenuto 

pagamento della tassa concorsuale. 

 

ART. 4 

 

I requisiti richiesti per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

Veterinaria sono: 

 

Per l’ammissione al II anno di corso, aver sostenuto almeno 39 CFU convalidabili presso il CdS 

in Medicina Veterinaria e che di questi almeno 35 siano convalidabili negli insegnamenti del primo 

anno del CdS in Medicina Veterinaria; 

 

Per l’ammissione al III anno di corso, aver sostenuto almeno 90 CFU convalidabili presso il CdS 

in Medicina Veterinaria e che di questi almeno 38 siano convalidabili per il primo anno del CdS 

in Medicina Veterinaria e almeno 35 siano convalidabili per il secondo anno di Medicina 

Veterinaria; 

 

Per l’ammissione al IV anno di corso, aver sostenuto almeno 145 CFU convalidabili presso il CdS 

in Medicina Veterinaria e che di questi almeno 40 siano convalidabili per il primo anno del CdS 

https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/10520-medicina-veterinaria
https://www.unipi.it/index.php/immatricolazioni-e-iscrizioni/item/10520-medicina-veterinaria
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

 
 
in Medicina Veterinaria, almeno 40 siano convalidabili per il secondo anno di Medicina Veterinaria 

e almeno 30 siano convalidabili per il terzo anno di Medicina Veterinaria.  

Per l’ammissione al V anno di corso, aver sostenuto almeno 200 CFU convalidabili presso il CdS 

in Medicina Veterinaria e che di questi almeno 50 siano convalidabili per il primo anno del CdS 

in Medicina Veterinaria, almeno 45 siano convalidabili per il secondo anno di Medicina Veterinaria 

e almeno 40 siano convalidabili per il terzo anno di Medicina Veterinaria. 

 

I CFU convalidabili presso il CdS in Medicina Veterinaria di Pisa sono i seguenti: 

 

Insegnamenti del primo anno del CdS in Medicina Veterinaria: 

 

Matematica /Fisica applicata ai sistemi biologici; FIS/07; 6 CFU 

Zoologia veterinaria; BIO/05; 3 CFU 

Istologia ed Embriologia generale e speciale veterinaria ed Anomalie di sviluppo degli animali 

domestici; VET/01; 6 CFU 

Anatomia topografica degli animali domestici; VET/01; 3 CFU 

Genetica veterinaria; AGR/17; 3 CFU 

Zootecnia generale e Miglioramento genetico; AGR/17; 3 CFU 

Botanica veterinaria; BIO/01; 3 CFU 

Biochimica; BIO/10; 9 CFU 

Biologia molecolare; BIO/12; 3 CFU 

Anatomia sistematica e comparata degli animali domestici I; VET/01; 3 CFU 

Anatomia sistematica e comparata degli animali domestici II; VET/01; 8 CFU 

Zootecnia generale e Miglioramento genetico; AGR/17; 3 CFU 

Informatica; INF/01; 5 CFU 

Lingua straniera; 3 CFU, – anche sostenuto al di fuori del percorso universitario purché certificato 

(Cambridge/TOEFL o certificazioni equipollenti - esame di comprensione scritta di livello B2 

secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento) 

 

Insegnamenti del secondo anno del CdS in Medicina Veterinaria: 

 

Fisiologia; VET/02; 6 CFU 

Etologia e Benessere animale; VET/02; 3 CFU 

Fisiologia; VET/02; 7 CFU 

Microbiologia ed Immunologia veterinaria; VET/05; 5 CFU; 

Parassitologia veterinaria; VET/06; 5 CFU; 

Endocrinologia; VET/02; 4 CFU 

Nutrizione ed Alimentazione animale; AGR/18; 4 CFU 

Tecnica mangimistica; AGR/18; 3 CFU; 

Patologia generale; VET/03; 4 CFU; 

Fisiopatologia; VET/03; 4 CFU; 

Economia Rurale; AGR/01; 3 CFU; 

Agronomia e coltivazioni foraggere; AGR/02; 3 CFU; 

 

Insegnamenti del terzo anno del CdS in Medicina Veterinaria: 

 

Farmacologia, Tossicologia e Chemioterapia veterinaria; VET/07; 9 CFU 



 
 

 
 
Zootecnia speciale I (Poligastrici); AGR/19; 4 CFU; 

Zootecnia speciale II (Monogastrici); AGR/19; 4 CFU; 

Patologia aviare; VET/05; 4 CFU; 

Malattie Parassitarie; VET/06; 4 CFU; 

Sanità pubblica veterinaria; VET/05; 3 CFU; 

Malattie Infettive Virali; VET/05; 4 CFU; 

Malattie Infettive Batteriche; VET/05; 4 CFU; 

Epidemiologia veterinaria; VET/05; 3 CFU; 

Zoocolture; AGR/20; 4 CFU; 

Anatomia Patologica I; VET/03; 4 CFU; 

Anatomia Patologica II; VET/03; 4 CFU; 

Diagnostica cadaverica; VET/03; 4 CFU; 

 

Insegnamenti del quarto anno del CdS in Medicina Veterinaria: 

 

Ispezione e controllo dei prodotti di origine animale e lavori pratici nei macelli; VET/04; 7 CFU; 

Legislazione alimentare; VET/04; 3 CFU; 

Semeiotica e diagnostica di laboratorio; VET/08; 3 CFU; 

Medicina interna 1- animali da reddito e cavallo; VET/08; 3 CFU; 

Medicina interna 1- animali da compagnia; VET/08; 3 CFU; 

Tecnologia della Riproduzione; VET/10; 4 CFU; 

Andrologia; VET/10; 3 CFU; 

Medicina interna 2-animali da reddito e cavallo; VET/08; 3 CFU 

Medicina interna 2-animali da compagnia; VET/08; 3 CFU; 

Semeiotica chirurgica; VET/09; 4 CFU; 

Patologia chirurgica; VET/09; 4 CFU; 

Diagnostica per immagini; VET/09; 4 CFU; 

Clinica Ostetrica veterinaria; VET/10; 4 CFU; 

Patologia della Riproduzione; VET/10; 4 CFU; 

Tirocinio pratico di Anatomia Patologica Veterinaria; VET/03; 3 CFU; 

Tirocinio pratico di Parassitologia e malattie parassitarie degli animali; VET/06; 2 CFU; 

Tirocinio pratico di Nutrizione degli animali domestici; AGR/18; 2 CFU; 

Tirocinio pratico di Malattie Infettive degli animali domestici; VET/05; 3 CFU; 

Tirocinio pratico di Ispezione degli Alimenti di Origine Animale; VET/04; 3 CFU; 

Tirocinio pratico di Zootecnia; AGR/19; 2 CFU; 

Tirocinio pratico di Zooculture; AGR/20; 1 CFU; 

 

Insegnamenti del quinto anno del CdS in Medicina Veterinaria: 

 

Medicina interna 3-animali da reddito e cavallo; VET/08; 3 CFU; 

Medicina interna 3-animali da compagnia; VET/08; 3 CFU; 

Medicina Legale e Legislazione veterinaria; VET/08; 3 CFU; 

Clinica Chirurgica; VET/09; 4 CFU; 

Anestesiologia; VET/09; 4 CFU; 

Medicina Operatoria veterinaria; VET/09; 4 CFU; 

Igiene, tecnologia e sistemi di controllo nell'industria alimentare; VET/04; 9 CFU; 



 
 

 
 
Tirocinio pratico di Medicina, chirurgia e riproduzione degli animali d’affezione; VET/08-VET/09-

VET/10; 5 CFU; 

Tirocinio pratico di Medicina, chirurgia e riproduzione degli animali da reddito e del cavallo; 

VET/08-VET/09-VET/10; 4 CFU; 

Tirocinio pratico di Pronto soccorso e terapia intensiva degli animali domestici; VET/08-VET/09-

VET/10; 5 CFU; 

CFU a scelta 

Attinenti al corso di studi in Medicina Veterinaria; 9 CFU 

 

ART.5 

 

La valutazione delle attività formative verrà svolta dal Consiglio di Corso di Studi interessato.  

I crediti devono essere maturati tra quelli previsti dall’ordinamento del corso di studio di 

provenienza. 

La valutazione della coerenza dei cfu riconoscibili con quelli del Corso di studi a cui si richiede 

l’ammissione spetta al Consiglio di corso di studio ed è insindacabile. La convalida dei CFU viene 

effettuata sulla base sia di caratteristiche oggettive quali i SSD e ai relativi CFU, sia della 

valutazione degli insegnamenti e dei relativi syllabi, al fine di verificare la corrispondenza dei 

contenuti e del loro approfondimento. 

Nel caso in cui più studenti abbiano i requisiti per l’ingresso ad un anno di corso rispetto ai posti 

disponibili, il posto vacante sarà assegnato al candidato che avrà il numero maggiore di CFU 

convalidabili complessivo e a parità di CFU la media più alta. Un successivo criterio in caso di 

ulteriore è l’età del candidato, assegnando il posto al candidato più giovane. 

La data di pubblicazione degli esiti è subordinata al numero di candidature che dovranno essere 

valutate da parte del Consiglio del Corso di Laurea. In ogni caso la pubblicazione degli esiti non 

supererà la data del 2 gennaio 2024, termine ultimo per il completamento delle immatricolazioni 

per l’a.a. 2023/2024. 

 

ART. 6 

 

I dati personali forniti dal candidato saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione 

delle prove di ammissione ai corsi di laurea a numero programmato. Il trattamento dei dati 

personali sarà effettuato in modalità automatizzata e manuale e saranno conservati secondo i 

termini di legge. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati ha 

come conseguenza l’impossibilità di valutare la prova. I dati potrebbero essere comunicati a 

soggetti terzi che avranno l’incarico della gestione informatica del concorso e che saranno 

nominati responsabili esterni del trattamento con atto separato. I dati personali necessari 

saranno oggetto di diffusione ai fini della eventuale immatricolazione, ovvero per l’elaborazione 

e pubblicazione della graduatoria finale. 

I candidati potranno esercitare i diritti disciplinati dalla sezione 2, 3 e 4 del capo III del 

Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica, di limitazione e 

di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali), rivolgendo le e proprie istanze al 

Responsabile per la protezione dei dati dell’Università di Pisa agli indirizzi: 

responsabileprotezionedati@unipi.it  

responsabileprotezionedati@pec.unipi.it  

L’informativa estesa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 è consultabile al link 

https://start.unipi.it/wp-content/uploads/2020/02/Informativa-Studenti.pdf  

mailto:responsabileprotezionedati@unipi.it
mailto:responsabileprotezionedati@pec.unipi.it
https://start.unipi.it/wp-content/uploads/2020/02/Informativa-Studenti.pdf


 
 

 
 

 

ART. 7 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Stefania Milella.  

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale 

secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, nonché dal Regolamento di 

Ateneo di attuazione della legge 241/1990 emanato con decreto rettorale 26 gennaio 1995, n. 

133, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

ART. 8 

Il presente bando è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it e su 

www.unipi.it   

Per informazioni: concorsinumerochiuso@unipi.it  

  

 

Per il Rettore 

IL PRORETTORE VICARIO 

Prof. Giuseppe Iannaccone 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

http://alboufficiale.unipi.it/
http://www.unipi.it/
mailto:concorsinumerochiuso@unipi.it


 
 

 
 

Tabella posti disponibili 
 

 
Anno di corso per cui chiedere il 

nullaosta 

 

 
Numero posti 

 

Medicina Veterinaria (classe LM-42) 

II 2 

III 3 

IV 14 

V 17 

 


		2023-09-28T17:03:01+0200
	GIUSEPPE IANNACCONE




